1ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024
Ética e Compromisso

2 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

3ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

4 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 524, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO SR. WANTUIL JOSÉ DE
OLIVEIRA NETO.

O povo do Município de Patrocínio/MG, por seus representantes legais

APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Patrocínio-MG ao

Sr. WANTUIL JOSÉ DE OLIVEIRA NETO.

Art. 2º A outorga do referido título dar-se-á em sessão solene a ser realizada

pela Câmara Municipal de Patrocínio, a ser marcada com o homenageado..

Art. 3º As despesas para execução das obrigações estabelecidas neste

Decreto Legislativo correrão por dotação orçamentária própria já consignada no

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio, 26 de novembro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Ver. Pastor Alaércio Rodrigues Luzia

5ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 525, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO SR. PAULO HENRIQUE
FERRAZ ALVES.

O povo do Município de Patrocínio/MG, por seus representantes legais

APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Patrocínio-MG

ao Sr. PAULO HENRIQUE FERRAZ ALVES.

Art. 2º A outorga do referido título dar-se-á em sessão solene a ser realizada

pela Câmara Municipal de Patrocínio, a ser marcada com o homenageado.

Art. 3º As despesas para execução das obrigações estabelecidas neste

Decreto Legislativo correrão por dotação orçamentária própria já consignada no

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio, 26 de novembro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Ver. Paulo Roberto dos Santos -Panxita

6 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

1

PORTARIA Nº 132, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE PROGRESSÃO PROFISSIONAL AOS

SERVIDORES QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio-MG, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que dispõe o art. 25 da Lei Complementar nº 78, de 20 de dezembro de 2010

(Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos para os Servidores Públicos da Câmara Municipal de

Patrocínio);

Considerando, ainda, os pareceres do Setor Jurídico e da Comissão de Desenvolvimento

Funcional emitidos em decorrência dos certificados apresentados pelos servidores ocupantes de cargos de

provimento efetivo desta Casa de Leis;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder progressão funcional aos servidores ocupantes de cargo efetivo abaixo

relacionados:

ENQUADRAMENTO
ATUAL

NOVO
ENQUADRAMENTO

MATRÍCULA SERVIDOR(A)

NÍVEL PADRÃO NÍVEL PADRÃO

245 Andréia Côrtes Pereira
Queiroz 2 P 05 2 P 07

488 Diogo Seiji Moriya 1 P 02 1 P 04
1 Edna Maria de Lima 1 P 15 1 P 17

582 Laressa da Silva Bonela 2 P 03 2 P 05
489 Lucas Favalli Barbosa Viana 4 P 05 4 P 07
548 Luís Felipe Nunes Oliveira 2 P 01 2 P 03

581 Nicolau José Caixeta de
Andrade 2 P 03 2 P 05

377 Paulo Eustaquio da Silva 3 P 10 3 P 12

254 Vanessa Aparecida de Souza
Caldeira 4 P 07 4 P 09

247 Vinícius Oliveira Ancelmo 4 P 08 4 P 10

Art. 2º Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 22 de novembro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

7ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 133, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

ESTABELECE PRAZO MÍNIMO PARA

RECONDUÇÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

EXONERADO.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a atuação da Administração Pública deve se pautar nos

princípios da publicidade, legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência, insculpidos

no artigo 37, caput, da Carta da República;

CONSIDERANDO que a inexistência de intervalo entre a exoneração e nomeação

do assessor parlamentar para o mesmo cargo pode ser interpretado como violação ao

princípio da moralidade administrativa e consequente mau uso do erário público por eventual

antecipação de verbas rescisórias;

RESOLVE:

Art. 1º O assessor parlamentar, quando exonerado, não poderá ser reconduzido ao

cargo em prazo inferior a 90 (noventa dias) dias, contados da data do ato exoneratório.

Art. 2º O prazo do artigo 1º desta Portaria não será observado no caso de mudança

de legislatura.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 88, de outubro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 28 de novembro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal

8 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 710 - PATROCÍNIO - MG, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL